A μονον? » Ille vero: « Sic se res habet. » Tum imperator: « Annon igitur, quatenus homo est, minorem, quatenus autem Deus, aequalem constemur? hoc ipsum scilicet Servatorem nostrum audivimus dicentem; alii cubi enim ait: Pater meus major me est<sup>1</sup>. Quod si divinae istud naturae non est ascribendum (id enim dicere prorsus absurdum esset), necesse est ut alteri, nempe humanæ, sermo iste conveniat. Dicere enim id neutri competitore stultum esset. Recte igitur homines isti sentiunt et loquuntur, quantum hactenus majestati nostræ conjectari licuit. » Ille vero rursus: « Manifeste, inquit, errant in fide. » Atque in his dilectionis est colloquium. At paulo post sententiam suam libello exarataim imperatori porrexit Demetrius; is vero: « Si, ait, condi sub terram potest libellus iste, defodo illum protinus, ne multis causa perditionis fiat. Mihi quidem immota super ea quæstione stat sententia, neque facile quis ab illa me dimoveat. » Cæterum insolentior etiam factus, libellum privatim ac publice in cœtibus proferebat: atque cum ipsis etiam episcopis, Levitarumque ordine conspicuis, quos diaconos vocamus, de illo disserebat. Cum vero jam plurimos in suam pertraxisset sententiam, manifestius contra eos qui minoris opinione tenerentur insurrexit, adeo ut maxima deinceps excitaretur contentio, cum occurseret nemo, cujuscunque esset dignitatis, qui obliqui et ab eo inquirere quidpiam auderet. Quæ ut 253 imperatori comperta fuerunt, publico quidem examini hanc ille committere controversiam præ religione quadam in dies differebat. Ubi vero omnes proptermodum in Demetrii opinionem inclinare vidi, singulos primo, inde binos et plures ad se vocans, agitata et discussa quæstione, plurimos ex iis, cum quid opponerent non suppeteret, in alteram perduxit sententiam; licet enim logicam et dialecticam non attigisset, præstantia tamen ingenii et acuminis mentisque et enimi magnitudine cæteros omnino, qui nostra ætate vixerunt, homines præcellebat. Et nemo haec inficiebat, non eorum modo qui cum principe sæpius versabantur, quoque suspecta haberî posset adulatio, sed et aliorum, qui ei prorsus ignoti sunt. Si quid enim interpretari vellet, id singulare accuratione et perspicuitate, neenon et nativa simplicitate referebat, ex quacunque demum philosophiae parte deducta esset quæstio, sive ex physica sive ex

<sup>1</sup> Joan. xiv, 28.

### Du Cangii note.

Patres. Vide Sedulium, l. i Paschal. operis, cap. 22. Hac responsione Arrium et illius sequaces, qui eo arguento adversus Catholicos uti solebant, ut testatur Socrates, l. i, c. 6, semper jugularunt sancti Patres. S. Augustinus in Enchiridio, c. 55: *In quantum Deus est, ipse et Pater unum sunt; in quantum autem homo, Pater maior est illo. Arnobius Junior in conflictu cum Serapione, l. ii: In ea forma, in qua Filius Patris est sine matre, ipse et Pater unum sunt: in ea vero forma, in qua Filius Matris est sine patre, Pater minor est. Naturam eum servilem assumpsit, in qua non solum*

*Deo Patre minor esset, sed et Matre tantum minor esset, quamvis Matris virginis annositus existisset. Vigilius episcop. Tridentinus: Si ergo secundum professionis tuæ (Arrii) sententiam aliquanta divinitati, nonnulla vero humanitati ascribenda sunt, cur non hoc quod ait: « Pater maior me est, » humanitati et quod ait: « Ego et Pater unum sumus, » divinitati reputamus?*

(19) Kār ti διερμηνεῦσται. Perspicax Manuelis et acutum ingenium, eloquentiam et in rebus theologicis eruditiorum coniunctat pariter Nicetas.

theologica cæterisque. Exercebat enim sese in divinis perinde ac humanioribus disciplinis, et magno strumque habebat loco Martem et Mercurium, et si nullo propemodum tempore illi a bellicis curis vacaret. Ille itaque, ut diximus, complures ex iis quibuscum congressus est, ad suam perduxit sententiam. Primum enim nemo erat, qui non partis esset sibi adversæ, præterquam Lucas rebus ecclesiasticis tum præpositus, qui et ipse neq; apudire libere mentem suam audebat, cum sex non amplius diaconis **254**. Cæteri autem omnes, ut plerosque post familiare cum imperatore colloquium a suis partibus abseedere viderunt, in secretis istis congressibus, ingenii solertia ac linguae lenocinio ad illius esse pertractos sententiam rati: apud se statuere, ut nemo e suis deinceps solus aut secreto cum principe colloqueretur. Quippe, etsi non in hac vita quidem, tandem tamen post mortem anathemati omnino esse subdendum siebant. Ad hæc mutuo in ædibus suis et principiū aliquot virorum conventus instituerunt, quorum omnium ignarus imperator, Euthymium Novarum Patrarum episcopum secreto de hac controversia percontatur, bancque cum illo agitare se velle quæstionem ait. At is labia occludens silebat. Exquirente autem imperatore causam silentii, tum respondens ille rem omnem explicuit. Ex quibus non modice commotus princeps iraque successus, quod alias solitus non erat, utpote quā cum animi constantia et præter iracundiam quælibet ageret, **C** commun natur eum de excelsiori loco præcipitem se daturum, si qui sanam de Deo doctrinam perverserent, sibi eam criminis ducerent. « Sed ut intelligatis, inquit, mutata priuum voce, quales vos et quomodo de Deo sentientes probra mihi ingeritis (ego autem injuriam transmitto, ne rigidiore faci-pore veræ rectæque doctrinæ officere videar: bonorum enim operum cum pravis similitudo ad animos etiam, unde utraque proveniunt, pari labore aspergendo **255** sufficit), agite, arma induite, ut mecum tandem solo contra vos venturo, non mannum vi, sed rationum et argumentorum pondere, depugnare possitis. Nolo enim victus vincere; et testis mihi est hæc actio. Manifesta quippe affectus injuria, ut vides, ab ultiōne abstineo. Minime autem operiuerat vos ea in angulis proferre. Quis enim vos ad id coegit? aut quis libertatem abstulit? quando ego sedens pro tribunali dicendi facultatem denegavi? quid inde ego luci referam, si ineptam ac insulsam opinionem defendero? igitur ut non pudeat, quod non satis eruditæ lingue animalique existam, quod jam multis vestrum accidit (licet